atribuições legais previstas no inciso 1, do artigo 69, da Lei Orgânica Municipal, faz saber 

que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona a presente lei: 

Art. 10  Fica o Poder Executivo autorizado a abrir no orçamento do exercício 

financeiro de 2017, Crédito Adicional Especial, no valor de R$ 15.000,00(quinze mil reais) 

destinados a cobrir despesas com a seguinte classificação orçamentária: 

Órgão: 02 - Poder Executivo 

Unidade: 20 - Fundo Municipal de Assistência Social 

Sub Unidade: 01 - FMAS 

Função: 08 - Assistência Social 

Sub Função: 243 - Assistência à Criança e ao Adolescente

[...]

O Projeto de Lei n° 68/2017, de autoria do Poder Executivo, visa abrir 
crédito adicional especial no orçamento vigente, criando dotação para manutenção do 
CREAS no programa 0115 - Atenção à criança e ao Adolescente, da unidade 20 - Fundo 
Municipal de Assistência Social -, no valor de R$ 15.000,00 (quinze mil reais). 

Verifico que é de exclusiva competência do Poder Executivo propor 
projetos desta natureza, nos termos do inciso IV, art. 50 da Lei Orgânica Municipal. 
Reproduzo: 

Art. 50. São de iniciativa exclusiva do Prefeito, as leis que 
disponham sobre: